
 

 

 

 

                   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ НАЛОГОВ И СБОРОВ 

                  ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

              (ГКНС ЛНР) 

 

ПРИКАЗ 

 

18 ноября 2016                                           № 526        

 

Луганск 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции  
                                                          Луганской Народной Республики  

                                            07.12.2016 за № 585/932 

 

 

 

О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты  

Государственного комитета налогов и сборов Луганской Народной Республики 

 

В соответствии с пунктом 70.2 статьи 70, пунктом 156.2 статьи 156, 

пунктом 167.6 статьи 167 Закона Луганской Народной Республики                      

«О налоговой системе» от 28.12.2015 № 79-II (с изменениями и дополнениями) 

и на основании подпункта 15 пункта 3.1 раздела 3 Положения о 

Государственном комитете налогов и сборов Луганской Народной Республики, 

утвержденного постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 26.12.2014 № 02-04/24/14 п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Внести в приказ Государственного комитета налогов и сборов 

Луганской Народной Республики от 18.07.2016 № 337 «Об утверждении формы 

и Порядка ведения Реестра выданных и полученных накладных и 

приравненных к ним документов», зарегистрированный в Министерстве 

юстиции Луганской Народной Республики 27.07.2016 за № 352/699 следующие 

изменения: 

 



 

1.1. Форму Реестра выданных и полученных накладных и приравненных 

к ним документов изложить в новой редакции, которая прилагается. 

2. Внести в Порядок ведения Реестра выданных и полученных 

накладных и приравненных к ним документов, утвержденный приказом 

Государственного комитета налогов и сборов Луганской Народной Республики от 

18.07.2016 №337, зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской Народной 

Республики 27.07.2016 за №352/699 изменения, которые прилагаются. 

3. Направить данный приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для государственной регистрации в установленном 

порядке. 

4. Настоящий приказ вступает в законную силу по истечении 10 (десяти) 

дней после дня его официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника Государственной налоговой службы Государственного комитета 

налогов и сборов Луганской Народной Республики Фалину Т.А. 

 

 

 

 

 

 

Председатель Государственного 

комитета налогов и сборов 

Луганской Народной Республики    С.А. Бородин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

                            УТВЕРЖДЕНЫ 

                       приказом Государственного  

                       комитета налогов и сборов  

 Луганской Народной Республики  

                       от 18.11.2016  № 526 

 

 

 

 

 
Зарегистрировано в Министерстве юстиции  

                                                          Луганской Народной Республики  
                                            07.12.2016 за № 585/932 

 

 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в Порядок ведения Реестра выданных и полученных накладных и 

приравненных к ним документов 

 

1. Пункт 2.4. Порядка ведения Реестра выданных и полученных 

накладных и приравненных к ним документов, утвержденного приказом 

Государственного комитета налогов и сборов Луганской Народной Республики от 

18.07.2016 № 337, зарегистрированного в Министерстве юстиции Луганской Народной 

Республики 27.07.2016 за № 352/699 (далее – Порядок) изложить в следующей 

редакции:  

«В поле 03 раздела І Реестра указывается отчетный (налоговый) период 

(месяц, квартал, полугодие, год), который уточняется. 

2. Раздел II Порядка дополнить пунктом 2.5. следующего содержания: 

«Поля 04, 05, 06 содержат сведения о налогоплательщике (для юридических 

лиц – наименование и код  ЕГРЮЛ, для физических лиц – фамилия, имя, 

отчество и регистрационный номер учетной карточки налогоплательщика)». 

3. Раздел III Порядка дополнить пунктом 3.2.11 следующего 

содержания: 

«При отражении операции по возврату товаров субъект     

хозяйствования – продавец в раздел II Реестра вносит запись методом «сторно». 



Метод «сторно» осуществляется путем обратной записи со знаком «минус» на 

величину возврата в том отчетном периоде, в котором осуществлен возврат 

товара. При осуществлении такой обратной записи субъект хозяйствования – 

продавец в графе 1 раздела II Реестра указывает порядковый номер записи, 

графах 2 – 7 раздела II Реестра дублирует реквизиты документа, по которому 

осуществлялась отгрузка возвращаемого товара, в графах 8 – 9 раздела II 

Реестра стоимостные показатели указываются со знаком «минус». При этом, 

предоставление уточняющего расчета не требуется». 

4.  Подпункт 4.3.9. пункта 4.3. раздела IV Порядка дополнить абзацем 

вторым следующего содержания: 

«При отражении операции по возврату товаров субъект     

хозяйствования – покупатель в раздел III Реестра вносит запись методом 

«сторно». Метод «сторно» осуществляется путем обратной записи со знаком 

«минус» на величину возврата в том отчетном периоде, в котором    

осуществлен возврат товара. При осуществлении такой обратной записи 

субъект хозяйствования – покупатель в графе 1 раздела III Реестра указывает 

порядковый номер записи, графах 2 – 7 раздела III Реестра дублирует 

реквизиты документа, по которому осуществлялось приобретение 

возвращаемого товара, в графах 8 – 9 раздела III Реестра стоимостные 

показатели указываются со знаком «минус». При этом, предоставление 

уточняющего расчета не требуется». 

5. Подпункт 4.3.10. пункта 4.3. раздела IV Порядка изложить в 

следующей редакции: 

«В случае приобретения товаров/услуг у нерезидента в соответствии с 

пунктом 75.3 статьи 75 Закона №79-II, включая приобретение товаров/услуг  

без заключения внешнеэкономических контрактов и приобретение которых    

не подтверждено грузовой таможенной декларацией или другим документом, 

подтверждающим его ввоз на территорию Луганской Народной Республики и 

уплату ввозной пошлины в Государственный бюджет Луганской Народной 

Республики, налогоплательщик заполняет в разделе III' «Полученные 

накладные (приравненные к ним документы) по взаимоотношениям с 

нерезидентами» графы 2,3,4,5,6,7,8 раздела. 

При этом, в графе 2 указывается дата получения от нерезидентов 

товаров/услуг, в том числе полученных от нерезидентов без заключения 

внешнеэкономических контрактов и приобретение которых не подтверждено 

грузовой таможенной декларацией или другим документом, подтверждающим 

его ввоз на территорию Луганской Народной Республики и уплату ввозной 

пошлины в Государственный бюджет Луганской Народной Республики.  

В графе 3 отражается наименование нерезидента или «приобретение без 

заключения внешнеэкономического контракта». 

В графе 4 отражается получение товара, работы или услуги. 

В графе 5 указывается  общая сумма приобретенных товаров/услуг у 

нерезидентов, в том числе без заключения внешнеэкономических контрактов и 

приобретение которых не подтверждено грузовой таможенной декларацией или 

другим документом, подтверждающим его ввоз на территорию Луганской 

Народной Республики и уплату ввозной пошлины в Государственный бюджет 

Луганской Народной Республики. 

В графах 6, 7, 8 указывается сумма налога на прибыль, рассчитанного в 



соответствии с пунктом 69.3 статьи 69 Закона №79-II, которая должна 

соответствовать данным отраженным в  декларации по налогу на прибыль, 

которая подается налоговыми агентами по операциям с нерезидентами за 

соответствующий отчетный период. 

 Налогоплательщики разово в отчетности за октябрь 2016 года 

отображают сумму остатков продукции (товаров) на 01.07.2016 года, 

приобретение которых не подтверждено грузовой таможенной декларацией или 

другим документом, подтверждающим его ввоз на территорию Луганской 

Народной Республики и уплату ввозной пошлины в Государственный бюджет 

Луганской Народной Республики, при этом графа 2 раздела III' не заполняется. 

В случае предоставления налогоплательщиком уточняющей декларации 

по налогу на прибыль, которая подается налоговыми агентами по операциям с 

нерезидентами, одновременно к ней подается Реестр».     

6. Из пункта 5.1 раздела V Порядка исключить предложение:  

«Кроме того, запись о включении показателей накладных и 

приравненных к ним документов в уточняющий расчет осуществляется в 

Реестре отдельной строкой «Из них включено в уточняющие расчеты за 

отчетный период»». 

 

 

 

 

 

Заместитель начальника 

Государственной налоговой 

службы Государственного комитета 

налогов и сборов Луганской Народной 

Республики          Т.А. Фалина 

 

 

 

 

 

 
 


